

**Instituto Nacional de Aprendizaje (INA)**  
**Estado de Situación Financiera**  
**Al 30 de Noviembre del 2021-2020**  
**(en colones)**

Nivel	Cuenta	Descripción	Nota	Periodo económico		Variación	
				2021	2020	Absoluta	Porcentual
1	<b>1.</b>	<b>ACTIVO</b>					
2	<b>1.1.</b>	<b>Activo Corriente</b>					
3	<b>1.1.1.</b>	<b>Efectivo y equivalentes de efectivo</b>	01	<b>20 635 963 968,55</b>	<b>21 512 610 123,68</b>	<b>-876 646 155,13</b>	<b>-4,08%</b>
4	1.1.1.01.	Efectivo		20 635 963 968,55	21 512 610 123,68	-876 646 155,13	-4,08%
3	<b>1.1.2.</b>	<b>Inversiones a corto plazo</b>	02	<b>83 735 145 359,25</b>	<b>61 482 099 130,30</b>	<b>22 253 046 228,95</b>	<b>36,19%</b>
4	1.1.2.01.	Titulos y valores a valor razonable a corto plazo		83 722 309 474,46	61 077 198 484,95	22 645 110 989,51	37,08%
4	1.1.2.98.	Otras inversiones a corto plazo		12 835 884,79	404 900 645,35	-392 064 760,56	-96,83%
3	<b>1.1.3.</b>	<b>Cuentas a cobrar a corto plazo</b>	03	<b>26 977 167 769,33</b>	<b>25 259 942 241,72</b>	<b>1 717 225 527,61</b>	<b>6,80%</b>
4	1.1.3.02.	Contribuciones sociales a cobrar a corto plazo		27 617 394 409,97	24 765 637 069,27	2 851 757 340,70	11,51%
4	1.1.3.05.	Ingresos de la propiedad a cobrar a corto plazo		107 191 578,31	114 752 511,31	-7 560 933,00	-6,59%
4	1.1.3.08.	Documentos a cobrar a corto plazo		1 660 808,29	7 278 624,90	-5 617 816,61	-77,18%
4	1.1.3.09.	Anticipos a corto plazo		128 791 807,42	65 124 133,83	63 667 673,59	97,76%
4	1.1.3.97.	Cuentas a cobrar en gestión judicial		7 198 815 245,78	7 153 855 600,29	44 959 645,49	0,63%
4	1.1.3.98.	Otras cuentas a cobrar a corto plazo		483 710 309,20	465 359 147,29	18 351 161,91	3,94%
4	1.1.3.99.	Provisiones para deterioro de cuentas a cobrar a corto		-8 560 396 389,64	-7 312 064 845,17	-1 248 331 544,47	17,07%
3	<b>1.1.4.</b>	<b>Inventarios</b>	04	<b>4 305 177 910,89</b>	<b>5 236 671 004,32</b>	<b>-931 493 093,43</b>	<b>-17,79%</b>
4	1.1.4.01.	Materiales y suministros para consumo y prestación de		4 305 177 910,89	5 236 671 004,32	-931 493 093,43	-17,79%
3	<b>1.1.9.</b>	<b>Otros activos a corto plazo</b>	05	<b>84 124 398,84</b>	<b>95 127 195,89</b>	<b>-11 002 797,05</b>	<b>-11,57%</b>
4	1.1.9.01.	Gastos a devengar a corto plazo		84 124 398,84	95 127 195,89	-11 002 797,05	-11,57%
		<b>Total del Activo Corriente</b>		<b>135 737 579 406,86</b>	<b>113 586 449 695,91</b>	<b>22 151 129 710,95</b>	<b>19,50%</b>
2	<b>1.2.</b>	<b>Activo No Corriente</b>					
3	<b>1.2.5.</b>	<b>Bienes no concesionados</b>	06	<b>128 399 074 250,75</b>	<b>124 591 205 123,30</b>	<b>3 807 869 127,45</b>	<b>3,06%</b>
4	1.2.5.01.	Propiedades, planta y equipos explotados		118 334 585 419,01	97 827 171 739,58	20 507 413 679,43	20,96%
4	1.2.5.03.	Activos biológicos no concesionados		31 299 926,63	27 495 094,33	3 804 832,30	13,84%
4	1.2.5.05.	Bienes históricos y culturales		21 084 301,00	21 084 301,00	0,00	0,00%
4	1.2.5.08.	Bienes intangibles no concesionados		414 565 672,66	334 020 972,51	80 544 700,15	24,11%
4	1.2.5.99.	Bienes no concesionados en proceso de producción		9 597 538 931,45	26 381 433 015,88	-16 783 894 084,43	-63,62%
		<b>Total del Activo no Corriente</b>		<b>128 399 074 250,75</b>	<b>124 591 205 123,30</b>	<b>3 807 869 127,45</b>	<b>3,06%</b>
		<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>		<b>264 136 653 657,61</b>	<b>238 177 654 819,21</b>	<b>25 958 998 838,40</b>	<b>10,90%</b>
1	<b>2.</b>	<b>PASIVO</b>					
2	<b>2.1.</b>	<b>Pasivo Corriente</b>					
3	<b>2.1.1.</b>	<b>Deudas a corto plazo</b>	07	<b>9 900 411 380,13</b>	<b>9 970 206 514,03</b>	<b>-69 795 133,90</b>	<b>-0,70%</b>
4	2.1.1.01.	Deudas comerciales a corto plazo		219 768 314,99	765 306 765,52	-545 538 450,53	-71,28%
4	2.1.1.02.	Deudas sociales y fiscales a corto plazo		9 636 885 828,40	9 161 851 260,46	475 034 567,94	5,18%
4	2.1.1.99.	Otras deudas a corto plazo		43 757 236,74	43 048 488,05	708 748,69	1,65%
3	<b>2.1.3.</b>	<b>Fondos de terceros y en garantía</b>	08	<b>475 367 512,85</b>	<b>549 442 262,47</b>	<b>-74 074 749,62</b>	<b>-13,48%</b>
4	2.1.3.03.	Depósitos en garantía		420 069 477,41	494 494 103,68	-74 424 626,27	-15,05%
4	2.1.3.99.	Otros fondos de terceros		55 298 035,44	54 948 158,79	349 876,65	0,64%
3	<b>2.1.4.</b>	<b>Provisiones y reservas técnicas a corto plazo</b>	09	<b>28 857 754,11</b>	<b>64 640 340,81</b>	<b>-35 782 586,70</b>	<b>-55,36%</b>
4	2.1.4.01.	Provisiones a corto plazo		28 857 754,11	64 640 340,81	-35 782 586,70	-55,36%
3	<b>2.1.9.</b>	<b>Otros pasivos a corto plazo</b>	10	<b>1 159 941,00</b>	<b>440 400,00</b>	<b>719 541,00</b>	<b>163,38%</b>
4	2.1.9.99.	Pasivos a corto plazo sujetos a depuración contable		1 159 941,00	440 400,00	719 541,00	163,38%
		<b>Total del Pasivo Corriente</b>		<b>10 405 796 588,09</b>	<b>10 584 729 517,31</b>	<b>-178 932 929,22</b>	<b>-1,69%</b>
2	<b>2.2.</b>	<b>Pasivo No Corriente</b>					
		<b>TOTAL DEL PASIVO</b>		<b>10 405 796 588,09</b>	<b>10 584 729 517,31</b>	<b>-178 932 929,22</b>	<b>-1,69%</b>
1	<b>3.</b>	<b>PATRIMONIO</b>					
2	<b>3.1.</b>	<b>Patrimonio público</b>					
3	<b>3.1.1.</b>	<b>Capital</b>	11	<b>256 143,20</b>	<b>256 143,20</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
4	3.1.1.01.	Capital inicial		256 143,20	256 143,20	0,00	0,00%
3	<b>3.1.2.</b>	<b>Transferencias de capital</b>	12	<b>1 451 071 925,09</b>	<b>1 374 247 949,25</b>	<b>76 823 975,84</b>	<b>5,59%</b>
4	3.1.2.01.	Donaciones de capital		1 451 071 925,09	1 374 247 949,25	76 823 975,84	5,59%
3	<b>3.1.3.</b>	<b>Reservas</b>	13	<b>80 753 908 142,44</b>	<b>77 205 487 912,68</b>	<b>3 548 420 229,76</b>	<b>4,60%</b>
4	3.1.3.01.	Revaluación de bienes		80 753 908 142,44	77 205 487 912,68	3 548 420 229,76	4,60%
3	<b>3.1.5.</b>	<b>Resultados acumulados</b>	14	<b>171 525 620 858,79</b>	<b>149 012 933 296,77</b>	<b>22 512 687 562,02</b>	<b>15,11%</b>
4	3.1.5.01.	Resultados acumulados de ejercicios anteriores		149 051 355 550,38	135 452 938 437,01	13 598 417 113,37	10,04%
4	3.1.5.02.	Resultado del ejercicio		22 474 265 308,41	13 559 994 859,76	8 914 270 448,65	65,74%
		<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>		<b>253 730 857 069,52</b>	<b>227 592 925 301,90</b>	<b>26 137 931 767,62</b>	<b>11,48%</b>
		<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>		<b>264 136 653 657,61</b>	<b>238 177 654 819,21</b>	<b>25 958 998 838,40</b>	<b>10,90%</b>